
             COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
 ORIGINALE [   ] 
  COPIA  [   ] 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 14 REG. -   SEDUTA Del  15/01/2019      
 
  
OGGETTO: Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche. Conferma Tariffe anno 2019. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno QUINDICI del  mese  di Gennaio  alle ore 10:30 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei signori: 
 

      Presente Assente 

1 AVV.L’ANDOLINA CORRADO ANTONIO    Sindaco X  

2  GEOM. MUGGERI  DOMENICO     Vicesindaco  X    

3  GRILLO ANTONELLA    Assessore X  

 
 
Partecipa  il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 
 
Il Sindaco -  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO:  

- che il capo II del D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e successive modifiche, reca la disciplina della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- che  la tariffa vigente per l'esercizio 2018, ai fini dell'applicazione della tassa occupazione spazi  ed aree pubbliche 
è stata stabilita con deliberazione della Giunta Comunale , n. 12 del 23.01.2018; 

- che l'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modifiche, stabilisce che il comune approva le 
tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 

- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, compete alla giunta comunale l'approvazione delle tariffe e delle 
aliquote di imposta ai fini della approvazione dello schema di bilancio di previsione; 

- che, ai sensi dei citati articoli 42 e 172 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete al consiglio comunale, nella 
approvazione di bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe, facendo proprie le deliberazioni della 
Giunta comunale; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 07/12/2018 che ha differito al 28 Febbraio 2019 il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2019 degli enti locali; 

- Richiamato l’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006, n.296 che fissa il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione avente 
per efficacia  il 1° gennaio anche se le deliberazioni sono approvate successivamente all’inizio dell’esercizio; 
VISTO l'art. 17, comma 63 della legge 15 maggio 1997, che attribuisce ai comuni la facoltà di determinare le 
agevolazioni, sino alla completa esenzione dal pagamento della tassa, per le superficie e gli spazi gravanti da 
canoni concessori non ricognitori; 
CONSIDERATO che i soggetti tenuti al pagamento dei canoni concessori non ricognitori versano il relativo 
importo quale corrispettivo delle spese sostenute dall'ente per rendere possibile l'utilizzazione del suolo pubblico da 
pare degli stessi soggetti; 
RITENUTO che l'applicazione della tassa, in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. N.507/1993, per le 
suddette occupazioni in aggiunta al canone concessorio predetto costituisce un costo ulteriore per i soggetti 
interessati, di importi rilevante per l'esercizio della relativa attività, non commisurato al beneficio economico 
realizzabile attraverso la stessa occupazione; 
RITENUTO pertanto necessario determinare l'applicazione di particolari agevolazioni ovvero l'esonero dalla tassa 
per le superficie e gli spazi gravati da canoni  concessori non ricognitori; 
TENUTO conto delle complessive condizioni economico - finanziarie del bilancio comunale e nel rispetto dei 
vincoli dello stesso derivanti; 

- Visto la Legge di Stabilità 2019 che ha eliminato il blocco di aumentare i tributi e gli addizionali locali; 
- Ritenuto, comunque, di dover confermare per l’anno 2019 le tariffe in essere nell’anno 2018; 

Visto il regolamento T.O.S.A.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 30.11.2005; 
Visto l'art. 42, comma 2, lett.f) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio tributi; 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 Con voto unanime; 

DELIBERA 
1- La normativa fa parte integrante del presente atto; 
2- Di confermare, per l'anno 2019 , le tariffe occupazione spazi ad aree pubbliche vigenti nel 2018 cosi come di 

seguito riportate; 
 
a) OCCUPAZIONI PERMANENTI 

         Categoria  Prima – (VIA Martin Luter King e Via Del Mare) ……Tariffa annua  €  26,00 per ogni mq. 
         Categoria Seconda- (Rimanente parte del Territorio Comunale)... Tariffa Annua €  22,00   per ogni mq. 
 

b) OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
       Categoria  Prima – (VIA Martin Luter King e Via Del Mare) ….Tariffa giornaliera  €  1,00 per ogni mq. 
       Categoria Seconda- (Rimanente parte del Territorio Comunale).Tariffa giornaliera €   0,60  per ogni mq. 

 
3- Di trasmettere copia della presente delibera al Ministero  delle Finanze , Direzione Centrale per la Fiscalità  

Locale -Roma ;  
  

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022    Fax 0963-392023 
 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO INTERESSATO 
 
          Ufficio Tributi              Ufficio Ragioneria                                                      
 
Oggetto della proposta di deliberazione:  
 
Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche. Conferma Tariffe anno 2019. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

 

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 
conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 
deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 
relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 favorevole  

 

 

             Zambrone lì  11.01.2019                        

                                                                                                    Il Responsabile  del  Servizio  
                Rag.  Giuseppe LO IACONO 
 
Il Responsabile di Ragioneria. Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole   

 

 
             Zambrone lì  11.01.2019                        
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  

                                                                                               Rag.  Giuseppe LO IACONO  

 
 
 



 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                     IL   SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Avv. Corrado Antonio L’ANDOLINA                                         Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
 

              
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[ x  ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  15.01.2019   e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì 15.01.2019    
   
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

            
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[ ] è divenuta esecutiva il giorno poiché dichiarata __________   immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[x] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì  15.01.2019    
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì  15.01.2019    
      
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                        Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 
 


